
                                         
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale -  

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373 
www.icgranarolo.gov.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 
 Prot. n. 994/C14       Granarolo dell’Emilia, 06/02/2017 
 
  

Albo Istituto  
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE per l’affidamento d i incarico in qualità di esperto per attività di 
coro presso la scuola primaria 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che si rende necessario avviare una procedura per l’incarico in qualità di esperto per attività di 
coro presso la scuola primaria;  
 
VISTO l’ art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o 
determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “ Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione “ ;  
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 per le istituzioni scolastiche della Regione 
Emilia Romagna , adottato con decreto ministeriale n. 535 del 30/06/2016 ;  
 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del D. Lgs 50/2016 ;  
 
RITENUTO di avviare una procedura di gara aperta sensi dell’ art. 60 del D. Lgs 50/2016, per l’ affidamento di 
incarico in qualità di esperto per attività di coro presso la scuola primaria;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n. 2 del 17/01/2017 di approvazione del programma annuale per 
I'esercizio finanziario 2017;  
 
VISTO il regolamento di contabilità scolastica n. 44/2001 ed in particolare l’ art. 34;  
 
VISTO il regolamento sull’ attività negoziale dell’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia  approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 12/2014 del 22/05/2014;   



VISTO l’ art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per le istituzioni 
scolastiche l’ obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP;  
ACCERTATO che in convenzione Consip non sono presenti convenzioni relative alla stessa tipologia di 
servizio richiesto con il presente bando;  
 
TENUTO CONTO dell’urgenza di provvedere all’ affidamento del servizio in questione per garantire il servizio 
stesso all’ interno dell’ istituto;  
 
CONSIDERATO che il valore della fornitura non eccede il valore della soglia comunitaria di Euro 135.000,00 
definito nel Regolamento in vigore dal 1^ gennaio 2016 (regolamento CE n. 2015/2170 della Commissione UE 
del 24/11/2015); e che è superiore al limite di Euro 4.000,00 deliberato dal Consiglio di Istituto in ottemperanza 
a quanto previsto dall’ art. 34 del D.I n. 44/2001;  
 
VISTO l’ art. 25 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  
 

DETERMINA 
 

• di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’incarico in qualità di esperto per 
attività di coro presso la scuola primaria soggetto a ribasso;  
 

• Procedura di affidamento: bando di gara con procedura aperta art. 60 D. Lgs. 50/2016;  
 

• Criteri di aggiudicazione: la gara sarà aggiudicata alla ditta che presenterà I'offerta contenente il prezzo 
economicamente più vantaggio. Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida giudicata congrua, in applicazione dell’ art. 69 RCGS;.  
 

• di individuare, ai sensi dell'articolo 31, comma l, terzo periodo, del d.lgs. n. 50/2016, il DSGA della 
scuola, quale responsabile del presente procedimento, e di incaricarlo della gestione della procedura di 
affidamento sopra citata;  
 

• di dare infine atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall’art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) nella apposita sottosezione della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia. 
 

 
 

        Il Dirigente Scolastico 
         Dott.ssa Maria Grazia Cortesi 

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

            per gli effetti dell’art.  3,c2 Decreto Legislativo 39/93 

  

 


